
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

GERMONI FRANCESCA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso
di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P

CECOLI PIETRO
BOLDRINI GAIA

CARDUCCI MAURO P RANCI MARIO P

P BISTOCCO DANIELA

TESTICCIOLI LUANA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
TESTICCIOLI LUANA
BISTOCCO DANIELA
CAPECCIA FRANCESCO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

P

Soggetta a controllo N Immediatamente
eseguibile

N

TESTICCIOLI ROBERTO

BATTAGLIA RICCARDO P

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   Del  31-07-2019

Oggetto: Presentazione delle linee programmatiche di mandato.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della
giunta.
Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto1.

secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli.
Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra2.

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi (1), i componenti della Giunta, tra cui un
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva
alla elezione.
Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta,3.

presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso
del mandato.
Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata4.

comunicazione al consiglio

Visto il paragrafo 18 del testo approvato dall’osservatorio per la finanza e la contabilità degli
enti locali in data 12 marzo 2008, che testualmente recita:

«Le linee programmatiche di mandato.
18. Il Tuel ha mantenuto l’obbligo, per tutti gli enti locali, di presentare al Consiglio i contenuti

della programmazione di mandato entro il termine previsto dallo Statuto, quale primo adempimento
programmatorio spettante al Presidente della provincia o al Sindaco.
Alla discussione consiliare non segue una votazione, ma vengono annotate le posizioni dei singoli e

dei gruppi, al fine di poterne tenere conto nella redazione del piano generale di sviluppo dell’ente.
La valenza pluriennale del sistema di bilancio, trova rispondenza nelle linee programmatiche di

mandato.
Per garantire, inoltre, il rispetto del postulato della coerenza tra i documenti del sistema di bilancio

si suggerisce di articolare le finalità di mandato nei medesimi programmi che verranno sviluppati, in
chiave triennale, nella relazione previsionale e programmatica.»;

Visto lo Statuto del Comune di Monte Cavallo;

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini ha presentato a questo consiglio le linee
programmatiche;

-Visto il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: “Testo unico delle leggi per la composizione e la
elezione degli organi delle Amministrazioni comunali” e successive modificazioni;

-Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

-Visto l’art. 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 170, recante: “Metodo della programmazione
economico-finanziaria”;

-Visto lo Statuto Comunale;



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori – ricognitori di voti e
proclamato dal Sig. Sindaco:

Componenti n.11   presenti n. 11 voti favorevoli n. 8  voti contrari n. 0 astenuti n. 3 ( Germoni,
Capeccia, Ranci )

DELIBERA

Di approvare l’unito documento contenente le linee programmatiche di mandato anni
2019/2024.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

PROGRAMMA  AMMINISTRATIVO

PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RIQUALIFICAZIONE DEI NUCLEI ABITATI IN
SEGUITO AL SISMA DEL 2016 CHE HA COLPITO IL NOSTRO TERRITORIO IN MANIERA
GRAVISSIMA:
- Creazione di case-vacanza ( modello Trentino) per permettere la fruizione del nostro
territorio;
- Riqualificazione dei manufatti storici esistenti nelle frazioni ( esempio fontane e quant’altro
necessita di ristrutturazione) anche con il sostegno del GAL Sibilla;

POLITICHE DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO E DELLA SUA
POPOLAZIONE:
- Sviluppo di un programma finalizzato  allo sfruttamento delle energie da fonti rinnovabili (
eolica, biomassa, solare, fotovoltaico, geotermica), attraverso incentivi ai privati;
- Realizzazione del progetto “Aree interne” che prevede una serie di incentivi per le nostre
zone attraverso l’adesione del nostro Comune al progetto dell’Unione Montana Marca di
Camerino come ente capofila;
- Realizzazione di progetti finanziati attraverso i fondi messi a disposizione  della Regione
Marche e della Comunità Europea ( PSR - GAL – FEARS – POR ) attraverso  interventi mirati
alla valorizzazione di tutto il territorio comunale;
- Installazione di Bike Sharing nel Capoluogo;
- Ultimazione progetto già avviato con il GAL Sibilla denominato “Porta della Sibilla”;
Ridefinizione dei sentieri naturali per escursioni a piedi, in mountain bike e piccoli mezzi fuori
strada per valorizzare il nostro territorio e le sue bellezze storiche, naturalistiche ed ambientali,
con la collaborazione del CAI ( Club Alpino Italiano ) di Macerata;
- Riqualificazione della Madonna della Romita attraverso percorsi didattico – storici in
collaborazione con il Comune di Foligno e Nocera Umbra;
- Miglioramento dei prati – pascoli tramite l’installazione di abbeveratoi e la ristrutturazione dei
rifugi esistenti danneggiati dal sisma del 2016;
- Realizzazione metanizzazione del capoluogo ( trattativa progetto di fattibilità con la Ditta
Italgas ):
- Ultimazione installazione della fibra ottica Open Fiber in tutte le frazioni e nel Capoluogo;
- Installazione di una rete Wi – Fi libera nelle frazioni di Piandellanoce e Pantaneto;
- Miglioramento dei boschi attraverso la concessione della gestione ecosostenibile degli stessi
e con l’opportunità di accedere ai crediti di carbonio eventualmente ottenibili nel bosco gestito;

INTEVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E RIFACIMENTO A SEGUITO DEL SISMA DEL 2016:
- Ricostruzione e miglioramento sismico del palazzo comunale e del locale commerciale –
abitazione attraverso una convenzione con la Soprintendenza per la progettazione;
- Realizzazione di progetti innovativi per gli spazi antistanti il palazzo comunale;
- Creazione e allestimento di un museo del cinema e di un museo dei fossili e rocce particolari;
- Miglioramento e incremento della zona “Valle della Madonna” attraverso percorsi didattico –
sportivi e culturali;
-Riqualificazione delle sorgenti e adduzione agli acquedotti delle frazioni e del capoluogo;
- Ultimazione delle opere sulla viabilità, messa in sicurezza e ammodernamento stradale;



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to CECOLI PIETRO  F.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno
10-09-2019 al giorno 25-09-2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00
e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 10-09-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal
X per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 10-09-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 10-09-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


